
D.R.S.  Rep. n. _________del ____________  
  
Decreto di accertamento delle entrate sul cap. 1815 capo 16 - Codice SIOPE: E.3.01.03.01.003 
Cod. Cava: TP115 – Esercente: Società Mannina Vito S.r.l.  P.I. 01321350819  - canone produzione anno 2025 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

Servizio 7 - Distretto Minerario di Palermo 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

      
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R.S. n. 47 del 08.07.1977; 

VISTO il D.P.R.S. n. 70 del 28.02.1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione Regione Siciliana;  

VISTA la L.R.S. n. 10 del 27.04.1999; 

VISTA la L.R.S. n. 8 del 17.03.2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1, lett. b) e ss. mm. ii;  

VISTA la L.R.S. n. 19 del 16.12.2008; 

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 

operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 

16.12.2008; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18.01.2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del     

16.12.2008; 

VISTA la L.R.S. n. 127 del 09.12.1980 e ss. mm. ii; 

VISTO l'art. 83 della Legge regionale n. 9/2015 che ha sostituito l'art. 12 della Legge regionale 

n.9/2013, in virtù del quale i titolari di autorizzazione dell'attività di cava sono tenuti a 

versare un canone di produzione commisurato alla superficie dell'area coltivabile ed ai volumi 

autorizzati della cava a decorrere dall'anno 2014 e che le tariffe sono aggiornate ogni due 

anni sulla base dell'indice ISTAT, con decreto dell'Assessore regionale dell'Energia e dei 

rosaria.zinna
Casella di testo
346 del 05/03/2026



Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.A. del 12/08/2015 n. 468, pubblicato sulla G.U.R.S. 21.08.2015 – Parte Prima n. 34, 

relativo alle “Modalità applicative e di controllo del pagamento dei canoni dovuti per le attività di 

estrazione dei giacimenti minerari di cava”; 

VISTA la legge regionale 2 aprile 2024 n. 6 “Riordino normativo dei materiali da cave e materiali lapidei”; 

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026 n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-2028”; 

VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028”; 

VISTA la Deliberazione n. 253 del 04/09/2025, con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di 

conferire - ai sensi del combinato disposto dell'articolo 9, comma 4, della legge regionale 15 

maggio 2000, n. 10, e ss.mm.ii., e dell'articolo 11, comma 5, della legge regionale 3 dicembre 

2003, n. 20, e ss.mm.ii. al Dott. Agr. Carmelo Frittitta l'incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dell’energia dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 

pubblica utilità; 

VISTO il D.P. n. 3937 del 10/09/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento regionale dell’Energia al Dott. Agr. Carmelo Frittitta; 

VISTO  il D.D.G. n. 1490 del 11/10/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Giovanni 

Pignatone l’incarico di Dirigente del Servizio VII “Distretto Minerario di Palermo” con 

decorrenza 16/11/2023; 

VISTO  il D.D.G. n. 2986 del 19/12/2025 con il quale è stato prorogato all’Ing. Salvatore Giovanni 

Pignatone l’incarico di Dirigente del Servizio VII “Distretto Minerario di Palermo”; 

VISTO il D.D.G. n. 1987 del 19/09/2025 ed il D.D.G. n. 2048 del 25/09/2025 con i quali il 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia, ha conferito ai Dirigenti delle 

Aree e dei Servizi del Dipartimento regionale dell’energia la delega alla gestione dei capitoli di 

entrata e di spesa della Rubrica 1 e della Rubrica 3 del D.R.E.; 

VISTO il D.D.G. n. 69 del 26/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale dell’Energia, ai sensi del combinato disposto dell’art. 7, comma 1, lett. c) e dell’art. 

8, comma 1, lett. b) e c) della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii., nel rispetto delle 

disposizioni di cui al Capo II della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e del Titolo II della legge 

regionale n. 7/2019 e ss.mm.ii., ha conferito al Dirigente del Servizio VII – Distretto 

Minerario di Palermo la delega ad adottare gli atti e i provvedimenti amministrativi di 

competenza della rispettiva Struttura Intermedia; 

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento, sul cap. 1815 - “Proventi derivanti da canoni di 

produzione per l’attività di estrazione da giacimenti minerari di cava commisurati alla quantità di minerale 

estratto” - delle entrate del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2026, 



delle somme derivanti dal versamento del canone di produzione delle cave, annualità 2025, 

dovuto alla Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 83 della 

legge regionale 9/2015 e dell’art. 15 della legge regionale 6/2024; 

CONSIDERATO che la Società Mannina Vito S.r.l., P. IVA: 01321350819, con sede legale in 

Valderice (TP) - C/da Sciare, nell’anno 2025 ha esercito l’attività estrattiva in premessa di cui 

al codice TP115 giusta autorizzazione n. 11/18-247_R1 TP rilasciata da questo Ufficio in 

data 13/12/2018; 

VISTA la dichiarazione, introitata in atti al prot. n. 8641 del 05/03/2026, con la quale l’esercente 

dell’attività estrattiva di cui si tratta ha dichiarato che la produzione effettiva per l’anno 2025 

è pari a mc 75 828, cui corrisponde un canone di produzione desumibile dai dati riportati 

nella tabella che segue facente parte integrante e sostanziale del presente decreto di 

accertamento; 

QUADRO DI RIFERIMENTO CAVA “TP115” DATI IMPORTI 

a) Esercizio Finanziario 2026  

b) Anno di produzione 2025  

c) Sup. Coltivazione [Ha] 9,68  

d) Volume Autorizzato [mc] 1 960 149  

e) Rivalutazione ISTAT al 31/05/2019 1  

f) Quota canone - Sup. Coltivazione [Ha] - Rivalutato TAB_1 7 300,00 € 

g) Quota canone – Vol. Autorizz. [mc] - Rivalutato TAB_2 8 400,00 € 

h) CAT – Canone Teorico [ (f) + (g)]  15 700,00 € 

i) PM - Produzione Media [mc] 130 677  

j) PE - Produzione Effettiva [mc] 75 828  

k) Coefficiente di riduzione PE/PM   0,58  

l)  CAE [CAT*(PE/PM)]  4 555,14 € 

m) Importo spettante alla Regione Siciliana 50% (l) 50% 4 555,14 € 

 
Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge sulla Contabilità Generale 
dello stato: 
  D E C R E T A 

Art. 1) La Società Mannina Vito S.r.l. esercente la cava di Calcare identificata con il codice TP115, 
denominata convenzionalmente “Sciare_Mannina”, in premessa meglio identificata, deve 
all’Amministrazione Regionale la somma di 4 555,14 € quale canone di produzione relativo 
all’attività estrattiva svolta nel 2025 in forza dell’autorizzazione n. 11/18-247_R1 TP del 
13/12/2018. 

Art. 2)  È accertata in entrata del bilancio della Regione Siciliana – capo 16 – capitolo 1815 – cod. 
SIOPE: E.3.01.03.01.003 – per l’esercizio finanziario 2026, la somma di 4 555,14 € quale 
canone di produzione dovuto per l’attività estrattiva svolta nell’anno 2025 dalla Società di cui in 
premessa.   



Art. 3)  Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 
della legge regionale 21/2014. 

Art. 4) Il presente Decreto, per il tramite della piattaforma SCORE, sarà trasmesso alla competente 
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia per la registrazione ai sensi dell’art. 
9, della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021. 

  
   
 
 
       

Il Dirigente del Servizio VII  
Ing. Capo del Distretto Minerario di PA 

Ing. Salvatore Pignatone 


		2026-03-05T15:14:19+0100
	SALVATORE GIOVANNI PIGNATONE




